
LESNICTVÍ

FUNKCE LESŮ

Přednáška 4

Petr Kupec



PŘEDNÁŠKA č. 4

Metody hodnocení funkcí lesů 

„ Seják,J., Dejmal, I. (2003): Hodnocení a oceňování biotopů 

České republiky “

Seják,J., Dejmal, I.: Hodnocení a oceňování biotopů České republiky. Praha: Český ekologický 
ústav, 2003. 422 s. ISBN 80-85087-54-5.

Chytrý, M., Kučera, T, Kočí, T.: Katalog biotopů České republiky: interpretační příručka 
kevropským programům Natura 2000 a Smaragd. 1. vyd. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny ČR, 2001. 304 s. ISBN 80-86064-55-7.  



strana 3

Hesenská metoda

▪ expertní způsob vyjadřování hodnoty životního prostředí

▪ váže ekonomické hodnocení ekologických funkcí území na 

biotopy (místní prostředí, které splňuje nároky charakteristické 

pro existenci určitých rostlinných a živočišných druhů)

▪ biotopy jsou oceněny dle úrovně svých ekologických funkcí 

a nákladů nutných na obnovu takových funkcí

▪ „hodnota určitého ekosystému je dána hodnotou jeho 

funkcí“



strana 4

Hesenská metoda

▪ ocenění provádí tým ekologů, kteří mají relativně nejlepší poznatky 

o životodárných funkcích prostředí

▪ výhodou je její relativně snadná praktická využitelnost a kombinace 

ekologické kvality se zjištěnými náklady na skutečně vykonanou 

revitalizaci a skutečně vykonaná kompenzační opatření

▪ nevýhodou může být subjektivní rozhodování expertních týmů -

nejednoznačnost a značné rozdíly v posuzování ekologického 

stavu krajiny

Lesnictví – LS 2020



strana 5

Hesenská metoda

▪ je stanovena hodnota určitého biotopu na základě hodnocení 

osmi ekologických a ekonomických faktorů 
▪ zralost biotopu

▪ přirozenost biotopu

▪ diverzita struktur

▪ diverzita druhů

▪ vzácnost biotopů

▪ vzácnost druhů těchto biotopů

▪ ohrožení množství bioopů

▪ ohrožení kvality biotopů

▪ získaný počet bodů je převeden do peněžní podoby 

násobením bodu průměrnými náklady na obnovení přírodních 

struktur

Lesnictví – LS 2020



strana 6

Východiska metody

Příroda a přírodní zdroje

• již nadále nemohou být využívány jako volně přístupné a 

bezplatné

• musí jim být přiřazovány určité kladné ceny, které sníží jejich 

využívání na rovnovážnou, dlouhodobě udržitelnou úroveň

Lesnictví – LS 2020



strana 7

Východiska metody

Přírodu a její zdroje lze dělit na dvě hlavní skupiny: 

1. Přírodní zdroje - materiální zdroje na zemském 

povrchu či pod ním (půda, vody, lesy, ložiska 

surovin)

2. Environmentální zdroje - všechny zdroje a 

složky přírody (životního prostředí), které měly a 

mají význam pro vznik a udržení života na Zemi

Lesnictví – LS 2020



strana 8

Východiska metody

Přírodní zdroje

• obnovitelné a neobnovitelné zdroje - biologické i 

fyzické zdroje (stavební a zemědělské pozemky, lesy, 

vodní zdroje, ložiska nerostů aj.) 

• zdroje a síly přírody, které jsou či mohou být využívány 

člověkem, resp. lidskou společností k výrobě či 

spotřebě



strana 9

Východiska metody

Environmentální zdroje

• zejména ekosystémy 

• čisté ovzduší, oceány, sluneční svit, genetická pestrost 

druhů a vazby mezi nimi, 

• původní = přírodní části území např. mokřady, lesní 

ekosystémy apod.

• jsou oceňovány Hesenskou metodou



strana 10

Hesenská metoda v ČR

• Metoda „Oceňování biotopů“

• Řeší biotopy soustavy NATURA 2000 a biotopy 

podzemních vod

• Vyjadřuje  bodovou hodnotu  typu  biotopu  (vztaženou 

na  1m2 )  

• Ukazuje jeho relativní ekologický význam  (jeho  

životodárnou  funkci) ve vztahu k ostatním  biotopům  

ČR



strana 11

Oceňování biotopů

Hodnota pro určitý typ biotopu byla získána   z hodnocení osmi 

ekologických a ekonomických  charakteristik (0-6 b.)

1. zralost typu biotopu [body  dle  fylogenetického (=vývojového) 

stáří formace a druhů]   

2. přirozenost typu biotopu [6 bodů zcela přirozené, 1 bod zcela 

atropické]  

3. diversita struktur typu biotopu [6 bodů za všechny veget. vrstvy]  

4. diversita  druhů  typu  biotopu  [b.  dle  počtu  všech  přir.  se  

výskyt. druhů]  



strana 12

Oceňování biotopů

5. vzácnost typu biotopu [body dle geografické a  

klimatické ojedinělosti, četnosti a rozlohy]   

6. vzácnost  druhů  typu  biotopu  [body  dle  počtu  

vzácných  a  ohrožených druhů]  

7. citlivost  (zranitelnost)  typu  biotopu  [body  dle  míry  

zranitelnosti změnou stanovištních podmínek]    

8. ohrožení  typu  biotopu  [body  dle  závislosti  na  

změně  lidských aktivit]  



strana 13

Oceňování biotopů

• Součet  bodů  za  prvé  čtyři  charakteristiky  je násoben  součtem  bodů  

za druhé  čtyři  charakteristiky,  vztažen  k  maximálnímu  možnému  

počtu  bodů (576) a výsledek  je násoben 100.   

[( (1 + 2 + 3 + 4) * (5 + 6 + 7 + 8) ) / 576 ] * 100 = počet bodů (3-100) (%)

• Takto  získaná  bodová  hodnota  typu  biotopu  představuje  jeho  

relativní ekologickou hodnotu (význam) vzhledem k ostatním biotopům.



strana 14

Oceňování biotopů

Peněžní hodnocení jednoho bodu ekologické hodnoty 

• ekonomicky   vyhodnoceno   136   konkrétních 

revitalizačních  akcí z let  2000-2003  z různých  míst  

České  republiky,  při kterých  bylo  revitalizací  založeno  

očekávané  zvýšení  ekologické  hodnoty daného  území 

• hodnota přírůstku jednoho bodu byla vypočtena jako 

podíl  celkových  nákladů  dané  akce  a  celkového  

dlouhodobě  očekávaného bodového  nárůstu

• výsledná  průměrná  národní  hodnota  jednoho  bodu 

(vypočtená  váženým  aritmetickým  průměrem)  ve  výši  

12,36  Kč



strana 15

Oceňování biotopů

Nejhodnotnějším typem biotopu  v ČR  jsou - T3.3 

Úzkolisté suché trávníky, 1040,- Kč na  1 m2 (84  bodů  

x  12,36  Kč)



strana 16

Oceňování biotopů

Postup ocenění

1. Vlastní výpočet

2. Cenové mapy



strana 17

Oceňování biotopů

Vlastní výpočet

Vzorec pro výpočet bodové hodnoty pro konkrétní biotop 

HB - bodová hodnota konkrétního biotopu  [body] 

bi - bodové hodnocení biotopu [body/m2 ] 

pi - plocha hodnoceného biotopu [m2 ] 

wi - koeficient individuálního bodového hodnocení biotopů

Lesnictví – LS 2020



strana 18

Oceňování biotopů

Vlastní výpočet

Vzorec pro výpočet bodové hodnoty pro celou sledovanou 

plochu 

BHC - bodová hodnota sledovaného území 

i - biotopy 1 – n



strana 19

Oceňování biotopů

Cenové mapy



strana 20

Oceňování biotopů

Cenové mapy



strana 21

Oceňování biotopů

Využití metody

1. v makroekonomické  rovině  v oblasti  národního  

účetnictví – peněžní hodnota národního přírodního  

kapitálu (2000 - 17 600 mld. Kč, 1990 17 000  mld.  Kč)

2. při   územním   plánování   a rozhodování

3. pro  kvantifikace  ekologické  újmy  na přírodě  a  

krajině  a  to  zejména  při  implementaci směrnice 

Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

4. pro  zavedení  ekonomických  nástrojů  (plateb)  při 

ochraně  přírody  a  krajiny

Lesnictví – LS 2020



strana 22

Oceňování biotopů

Lesnictví – LS 2020



strana 23

Oceňování biotopů



strana 24

Oceňování biotopů



strana 25

Oceňování biotopů



strana 26

Oceňování biotopů



strana 27

Oceňování biotopů
Lesnictví – LS 2020



strana 28

Oceňování biotopů



strana 29

Oceňování biotopů



strana 30

Oceňování biotopů



strana 31

Děkuji za 
pozornost

FLŽP přednáška 1 - ZS 2019


